
C O M U N E  D I  A L A
Provincia di Trento

Piazza S. Giovanni, 1 – 38061 ALA ( TN) – Tel. 0464/678767 – C.F. 85000870221

www.comune.ala.tn.it
pec:   comuneala.tn@legalmail.it  

IL SINDACO
0464/678716

 mail to:comune@comune.ala.tn.it   

Numero  di  protocollo  associato  al 
documento  come  metadato  (DPCM 
3.12.2013, art. 20). Verificare l’oggetto della 
PEC o i files allegati alla medesima.  Data di 
registrazione  inclusa  nella  segnatura  di 
protocollo

OGGETTO: Nomina responsabile dell’ufficio elettorale 

IL SINDACO

Premesso che:

- visto  l’articolo  2,  comma 30,  della  legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  “Disposizioni  per  la 
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (Legge  finanziaria  2008)”  ha 
introdotto  un nuovo assetto di competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, 
stabilendo, al primo e terzo periodo che  “Le funzioni della Commissione elettorale comunale 
previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n.  
223,  in  materia  di  tenuta  e  revisione  delle  liste  elettorali,  sono  attribuite  al  responsabile  
dell’Ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli artt. 12, 13 e 14 del medesimo  
testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive  
modificazioni”. ”In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione  
degli  artt.  3,  4,  5  e  6 della  legge  8  marzo 1989,  n.  95,  e successive  modificazioni,  ogni  
riferimento alla Commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile  
dell’Ufficio elettorale comunale»;

- la predetta norma ha trasferito in capo ad un organo monocratico alcune competenze prima 
attribuite  alla  Commissione  Elettorale  Comunale  (C.E.C.),  con  il  proposito  di  conseguire 
maggiore efficienza ed economicità nel procedimento di formazione ed aggiornamento delle 
liste elettorali;

-   considerato che rispetto all’ufficio elettorale il Sindaco riveste una particolare competenza in 
quanto  l’articolo  61 della  L.R.  3  maggio  2018,  n.  2 (attribuzioni  del  sindaco  nei  servizi  di 
competenza statale) al comma 2 lett. a) dispone che il sindaco, quale ufficiale del governo, 
sovraintende, tra l’altro, agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia elettorale;

-    considerato che  occorre provvedere alla nomina di un nuovo responsabile dell’ufficio elettorale, 
che si ritiene competenza del Sindaco sia per la particolare posizione di sovrintendenza nei 
servizi di competenza statale, tra i quali il servizio elettorale, sia perché comunque ai sensi 

                                        
PEFC/18-21-02/140 IT-001539 dd. 23.05.2013

2022-4 - Decreti del Sindaco

mailto:personale@comune.ala.tn.it
mailto:comuneala.tn@legalmail.it
http://www.comune.ala.tn.it/


dell’articolo 60, comma 8 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i. spetta al sindaco in generale 
nominare i responsabili degli uffici; 

-   ritenuto opportuno, in considerazione della specifica preparazione professionale ed esperienza 
in materia,  affidare alla  signora MONICA BRENDOLISE – “Collaboratore amministrativo” – 
categoria C, livello evoluto – responsabile del servizi demografici,  l’incarico di responsabile 
della gestione del servizio elettorale comunale, ai sensi del richiamato articolo 2, comma 30 , 
della Legge 244/2007; 

-    sentito il Segretario generale;

visti:
- il  decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 “Approvazione del testo 

unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione delle liste  
elettorali”; 

- la legge 8 marzo 1989 n. 95 e s.m.i. “Norme per l’istituzione dell’albo e per il sorteggio delle  
persone idonee all’ufficio di scrutatore di seggio elettorale”;

- la legge 24 dicembre 2007, n. 244, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”

- la  circolare  del  Ministero  dell’Interno  -  Direzione  centrale  dei  servizi  elettorali  di  data   8 
gennaio 2008, n. 1/08, ad oggetto:  Art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244  
(Legge finanziaria 2008) – Tenuta e revisione delle liste elettorali;

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige;
- il  Regolamento  organico  del  personale  dipendente,  sulle  procedure  di  assunzione  e  di 

organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 
52  di  data  29  novembre  2018  ed  entrato  in  vigore  il  15  dicembre  2018,  con  particolare 
riferimento agli articoli 92 e 93;

- il  contratto  collettivo  provinciale  di  lavoro  per  l’area  non  dirigenziale  del  personale  del 
comparto autonomie locali, sottoscritto in data 1 ottobre 2018;

DECRETA

1. di nominare responsabile dell’ufficio elettorale comunale la signora MONICA BRENDOLISE – 
dipendente  a tempo pieno e  indeterminato   del  comune di  Ala  in  qualità  di  collaboratore 
amministrativo – categoria C livello evoluto, già nominata con precedente decreto reperto  n. 
2022-2 di data 23 giugno 2022 (I.D. n. 422446870 di data 23 giugno) responsabile del servizi 
demografici, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 2, comma 30 della Legge 24 dicembre 
2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008);

2. di  dare  atto  che  il  responsabile  dell’ufficio  elettorale  comunale  assume  le  funzioni  della 
commissione elettorale comunale in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, agendo 
nella veste di Ufficiale elettorale (art. 2, comma 30, primo ed ultimo periodo, in combinato-
disposto con l’articolo 4-bis, comma 2, del D.P.R. n. 223/67);

3. di dare altresì atto che le attribuzioni previste dagli articoli  3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 
1989, n. 95, riguardanti la tenuta e l’aggiornamento dell’albo delle persone idonee all’ufficio di 
scrutatore di seggio elettorale e la nomina degli scrutatori restano in capo alla commissione 
elettorale  comunale  (C.E.C.)  in  virtù  della  riserva  espressa  nell’ultimo  periodo  dell’art.  2 
comma 30 Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008);

4. di fissare la decorrenza del presente incarico dalla data del presente provvedimento  e avrà 
effetto per tutta la durata del mandato del Sindaco, fino a nuovo decreto assunto dal Sindaco 
neo eletto; potrà essere revocato nei casi previsti dalla legge oppure modificato o integrato per 
sopravvenute e motivate esigenze organizzative o gestionali o di modifica del quadro giuridico 
di riferimento;



5. di  comunicare  il  presente  provvedimento  al  Commissariato  del  Governo  per  la  Provincia 
autonoma di Trento – Ufficio Elettorale.

Il presente atto verrà notificato alle interessate, comunicato ai responsabili  di area e pubblicato 
all’albo comunale per 10 giorni consecutivi e continui, nonché sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

IL SINDACO
Claudio Soini 

Per accettazione:
Brendolise Monica ____________________ 

(*) questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di  

legge,  predisposto  e  conservato  presso  questa  Amministrazione  (art.  3-bis  D.Lgs.  82/05).  L’indicazione  del  nome  del  firmatario 

sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. 39/93)

All.to: Circolare del Ministero dell’Interno - Direzione centrale dei servizi elettorali di data  8 gennaio 2008, n. 1/08


